- 1 -

令和３年８月２６日

保護者 様

大洗町立大洗小学校長 高橋 資明

新型コロナウイルス感染症対策に伴う「臨時休業」の実施について

標記の件については、大洗町長ならびに大洗町教育長からの通知文を送付したところですが、大洗小と

して下記のような対応策を講じますのでお知らせします。

通常どおり第２学期をスタートしたいところではありますが、昨今のデルタ株の拡がりと感染状況を鑑

みての判断です。保護者の皆様のご理解をお願いいたします。

記

１ ９月以降の対応（基本）

９月１日（水）から９月１０日（金）までを「臨時休業」とする。 授業日：８日間

２ 臨時休業期間中に３日間の登校日を設ける

(1) 登校日の設定････････････ ９月１日(水)・２日(木)・３日(金)

・登校は通常通り

・給食なしで３校時で下校

・３学年、５学年、６学年は分散教室で行う

※諸事情により出席できない場合でも「欠席扱い」とはなりません（理由：臨時休業中であるため）

(2) 登校日の内容

・夏季休業明けの子供たちの心身の健康状態の確認をする

・９月６日(月)以降の学習の進め方のオリエンテーションを行う

・夏休みの提出物の回収や配付物を手渡す

・教科の授業を行う（３時間）

(3) 登校日の日課

８：０５ 登校完了

８：１０～ ８：２５ 朝の健康観察（朝の読書）

８：３０～ ９：１５ １校時

９：２０～１０：０５ ２校時

１０：０５～１０：２５ 中休み

１０：３０～１１：１５ ３校時

１１：１５ 帰りの会

１１：３０ 下校完了

３ ９月６日から９月１０日の対応について

９月６日(月)から９月１０日(金)までの子供たちの態様は、次の○a から○c の３パターンとする。ど

- 2 -

の学習方法を選択するかは、事前に保護者と書面で確認をする。

(1) 子供たちの態様３パターン

○a 自宅でオンラインによる学習を行う

・学校の PCを借用する････ ※「借用」に関しては４を参照

・授業日ではないので「欠席」とはならない。

○b オンラインはできないが自宅で学習をする

・自宅で教科書や問題集等を使用して学習する。

・学習の進め方については、９月３日(金)に学級担任が指導する。

・授業日ではないので「欠席」とはならない。

○c 学校に登校し学習する

・Wi-Fi 環境や家庭の諸事情で、自宅でのオンラインによる学習が困難な児童は、学校に登
校して対面での学習に参加することができる。

・この教室の授業の様子を、オンラインで上記○a の児童に配信する。

・３学年、５学年、６学年において、○c の希望者が多数となる場合は、大型 TV モニターを
使用した「分散教室方式」で行う。

(2) 保護者との確認の進め方について

・８月２６日(木)････①大洗町長ならびに大洗町教育長名の「臨時休業」実施のたよりを、緊急メ

ール「まちこみ」を使って発出する。

②９月６日から９月１０日までの子供たちの「学習方法確認調査」も発出す

る（９月２日集約）。

・９月 １日(水)････「学習方法確認調査」（紙媒体）を全家庭に配付する。

・９月 ２日(木)････「学習方法確認調査」を回収する。

・９月 ３日(金)････未回収の家庭に対して、担任から態様の確認を行う。

４ 学校のPCの貸与について

学校用 PCの借用を希望する場合は、大洗町学校教育課が定める条件を満たした家庭に貸与する。

(1) 対象学年 第２学年以上

※第１学年については、児童用 PCがハード面で家庭用Wi-Fiに接続できず、
オンライン授業を行うことができないため。

(2) 貸与の相手 当該児童の保護者

(3) 貸与条件 大洗町学校教育課が定める条件（後日連絡）

(4) 貸与期間 令和３年８月３０日(月)から「臨時休業」の終了日まで

(5) 貸与の流れ

・８月２６日(木)

・大洗町長ならびに大洗町教育長名の「臨時休業」実施のたよりの中で、学校用 PC の貸

- 3 -

与についての情報を提供する。

・８月３０日(月)・３１日(火)・９月１日(水)

・学校用 PCを保護者に貸し出す
・３０日(月)・３１日(火)は午後３時から午後６時まで

・１日(水)は午後１時から午後３時まで

(6) 接続テストの実施

・６日(月)からのオンライン授業の映像が問題なく家庭で視聴できるかどうか、事前に接続テスト

を行う。

・各家庭で都合の良い時間帯にアクセスして、問題の有無を確認する。不具合があった場合は、翌

日学級担任へ報告する。

〈接続テスト日時〉 ９月１日(水) 午後４時以降

９月２日(木) 午後４時以降

(7) その他

・９月２日(木)以降の学習予定については、後日、各学年よりお知らせします。

・接続方法マニュアルは、大洗町学校教育課指導室が作成した物を配布します。

・接続が困難な場合は、「 ○b オンラインはできないが、自宅で学習をする」または「○c 学校に登

校し学習する」から選択してください。